

افزایش مسئولیت هیأت مدیره ی شرکت‌ها برای جلوگیری از بروز تخلف ضروری است

مهارت، و دانش کسانی است که مسئولیت جمع‌آوری گزارش‌های فساد و خلاف را بر عهده دارند. ۵۷ درصد از پاسخ‌گویان به صراحت اذعان کرده‌اند که کارکنانی که مسئولیت جمع‌آوری و فراخوان دادن برای اعلان افشای فساد و خلاف را بر عهده دارند هیچ آموزشی برای این کار ندیده‌اند. علاوه بر این، براساس گفته‌ی پاسخ‌دهندگان به پرسش‌های این پژوهش، تنها اندکی بیش از نیمی از سازمان‌ها (۵۷ درصد) که در این

اندیشیده و اعمال کرده‌اند، تنها ۶۹ درصدشان توانستند تأیید کنند که تمهیدات‌شان در زمینه‌ی افشا و برملا ساختن تخلف در سازمان‌های‌شان مؤثر بوده است. بنابراین، تنها شمار

برای اطمینان یافتن از این که سیاست‌های افشاکننده‌ی انواع تخلف در هنگام پیش آمدن چنین مواردی به طور مؤثری اجرا می‌شوند هیأت مدیره ها باید کارهای بیش‌تری انجام دهند.

انجمن حسابرسان داخلی خیره (IIA) اعلام کرد که از آن‌جا که هیأت مدیره‌ها سیاست‌هایی مقرر کرده‌اند تا افشاکنندگان فساد و خلاف‌های سازمانی بتوانند، در مواقعی که چنین مسائلی در یک سازمان پیش می‌آید، بدون ترس پا پیش بگذارند و مسائل و مشکلات جدی در سازمان را گزارش دهند، به منظور کسب اطمینان از اعمال و اجرای این سیاست‌ها باید کارهای بیش‌تری انجام دهند.

در بررسی‌ای که انجمن حسابرسان داخلی خیره (IIA) بر روی مدیران حسابرسی داخلی در همه‌ی بخش‌ها انجام داده، به‌رغم آنکه تقریباً همه‌ی سازمان‌های مورد بررسی (۹۲ درصد) اذعان داشتند که تمهیداتی برای افشای فساد و خلاف در سازمان‌شان



پژوهش مورد بررسی بوده‌اند، نظرات و واکنش‌ها را به افشاگران فساد و خلاف منعکس کرده یا اطلاعات روزآمد در اختیارشان گذاشته‌اند.

اندکی از شرکت‌ها توان جلوگیری از بحران‌های آتی را دارند. پژوهش این انجمن همچنین حاکی از کاستی‌ها و کمبودهایی در آموزش،

این یافته‌ها که در گزارش تازه منتشره‌ی انجمن حسابرسان داخلی خبره درباره‌ی نقش حسابرسی داخلی در افشای فساد و تخلف آمده، حاکی از آن است که رویه‌های افشای فساد و تخلف در بسیاری از سازمان‌ها را می‌توان بسیار مؤثرتر ساخت و اعتماد به نفس کارکنانی را که اطلاعات مربوط را گزارش می‌کنند بالا برد. حسابرسان داخلی در مورد کارایی اعمال نظارت و مراقبت‌های لازم در بنگاه‌ها به منظور مدیریت ریسکی که یک سازمان ممکن است با آن‌ها روبه‌رو باشد (مثل مخاطرات مالی و تقلب، مخاطراتی که متوجه امنیت داده‌هاست، و مخاطراتی که متوجه امنیت جانی و سلامت است) به هیأت مدیره مشورت می‌دهند. همچنین کمک می‌کنند که هیأت مدیره یا هر یک از مدیران، پیش از آن که کار از کار بگذرد و مشکلی پیش بیاید، از طریق آشنایی با مدیریت ریسک، نظارت و کنترل‌های داخلی، و موضوعات مرتبط با راهبری شرکتی زودتر مسایل و مشکلات را شناسایی و چاره‌اندیشی کنند.

انجمن حسابرسان داخلی خبره (IIA) خاطر نشان کرده است که بدون راهبردی روشن و کاملاً حساب شده برای افشای فساد و تخلف بنگاه‌های اقتصادی ممکن است در معرض انواع آسیب‌ها و خطرات — از جمله، تقلب در حسابداری و فساد، غفلت از امور مربوط به ایمنی و حفاظت، محیط

زیست، و نیز تهدید و ارباب در محل کار قرار گیرد که می‌تواند موجب وارد آمدن خسارات جدی مالی و حیثیتی شود.

انجمن حسابرسان داخلی خبره (IIA) می‌گوید که گزارش‌های اخیر و آمار انتشار یافته حاکی از آن است که تعداد افشای فساد و تخلف، به ویژه در خدمات مالی و بخش سلامت و مراقبت اجتماعی، به ویژه پس از طرح لایحه‌ی رشوه در سال ۲۰۱۰، افزایش یافته است.

دکتر بیان پیترز، مدیر عامل انجمن حسابرسان داخلی خبره، گفته است: «تمهید راه‌هایی برای افشای فساد و تخلف نقشی اساسی در وضع نظارت در داخل هر سازمانی، و به طور خاص سازمان‌های بزرگ، دارد و به آن‌ها در کاستن از میزان مخاطراتی که سبب وارد آمدن زیان و خسارات مالی می‌شود، یا اجتناب از قرار گرفتن در معرض اعمال مقررات و قوانین دست‌وپا گیر و محدودکننده کمک می‌کند. از این روست که مثلاً قانون راهبری شرکتی بریتانیا اذعان می‌دارد که هیأت مدیره‌های شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار باید اطمینان حاصل کنند که این تمهیدات در شرکت‌های زیر نظرشان به طور کامل طراحی و اجرا شده است.

«اما به‌رغم تعداد زیاد مواردی که تمهیدات افشای فساد و تخلف در آنها ضعیف بوده و اخیراً موجب وارد آمدن

خسارات زیاد به سازمان‌های بزرگ در هر دو بخش خصوصی و عمومی شده است، جای نگرانی دارد که تنها تعداد بسیار اندکی از رؤسای حسابرسی داخلی به تأثیر و ضرورت تمهید و چاره‌اندیشی برای افشای فساد و تخلف در سازمان‌هایشان باور دارند. این امری است که هیأت مدیره‌ها باید درباره‌اش خوب بیندیشند.»

مایکل وودفورد، نماینده‌ی مجلس در بریتانیا و مدیرعامل پیشین شرکت اولیمپوس و ویسل بلاوتر نیز می‌گوید: «گزارش فساد و تخلف که انجمن حسابرسان داخلی خبره منتشر کرده است تأکیدی است دوباره بر اهمیت کارآمدی و تأثیر حسابرسی داخلی در بالا بردن احتمال تشخیص و پیشگیری از تخلف‌ها و نادرستی‌ها در مراحل اولیه و پیش از آنکه کار از کار بگذرد.

«از دید من، رسوایی‌های اخیر و آشکار شدن فجایعی که در بخش‌های مختلف رخ داده بود و تا بدان حد موجب انزجار عموم مردم شده بود، خطر لاپوشانی و سرپوش گذاشتن و سکوت در قبال فساد و تقلب را خوب نشان داد. بنابراین، تقویت نقش حسابرسان داخلی بسیار ضروری و سودمند است.»

مایکل وودفورد امسال در کنفرانس بین‌المللی انجمن حسابرسان داخلی خبره که هفتم ژوئیه (۱۶ تیرماه ۱۳۹۳) درباره‌ی اهمیت افشای فساد و تخلف و تقلب سخنرانی خواهد کرد.